Fejérvári Károly gyűjteményéből (I. köt. 15. sz.) közölte Fejér, Cod. Dipl. VIII. d. II. köt. 237. l.

XXVIII.

A gyula-fejérvári káptalan Apor unokái, István, Miklós, Demeter és Péter részére hitelesen átírja ezek, rokonának Balázsnak Ócsán 1311-ben kelt végrendeletét. Kelt 1320. febr. 17-én.

Nos Capitulum ecclesie Transyluane. Memorie commendantes presencium per tenorem significamus quibus expedit vniuersis. Quod constituti coram nobis Stephanus filius Johannis **filij Opor de Siculis de Kezdy**, pro se et Nicolao, Demetrio et Petro fratribus suis, exhibuit nobis patentes litteras Religiosi viri fratris Stephani Procuratoris Religiosarum dominarum in Insula beate virginis Marie deo famulancium super testamento Comitis Blasij filij Olcij proximi sui, super diuersis articulis, vt inferius in eisdem litteris patebit, et specialiter super manumissione seruorum et Ancillarum suarum, et legacione, et commissione terre sue Zarazpatak vocate, predictis Stephano, Nicolao, Demetrio et Petro filijs ipsius Comitis Johannis

¹⁾ Ez adat szerint a székelyek ispánja, ki 1819-ben Tamás mester, Dénes nádor fia, a Losonczy Bánfiak egyik őse volt, nevezte ki az Aranyos mellett lakó székelyek főtisztjét.

²⁾ **Bonyha** falu Küküllő vármegyében.

filij Opor facta confectas. Petens nos idem Stephanus cum instantia, vt ipsas litteras ad cautelam maioremque firmitatem nostris inseri litteris faceremus, et sigillo nostro communiri, Quorum litterarum tenor talis est. **Nos frater Stephanus.** (Lásd: XXIV. sz. alatt). Nos igitur petitionibus ipsius Stephani iustis et licitis, ac legitimis annuentes, quia ipsas litteras cernimus integras in carta, et sigillo, et non cancellatas, non abrasas, non abollitas, nec in aliqua sui parte viciatas, tenorem ipsarum litterarum de verbo ad verbum presentibus transscribi fecimus, et sigillo nostro authentico communiri. Datum in quindenis purificationis beate virginis. Anno domini Millesimo trecentesimo vigesimo. Andrea Preposito, Saulo Cantore, Vincencio Custode, Nicolao Archidiacono de Torda decano ecclesie nostre existentibus.

Eredetiye, melyről b. Apor Péter 1725-ben hiteles másolatot vétetett, megvan a gy.-fejérvári káptalan levéltárában. — Az eredetiről vett másolat megvan az erd. Muzeumban, (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Appendix I. köt. 166. sz.). — Sok hibával ki van adva Apor Péter Lusus Mundi-jában, Monum. Hung. Hist. II. oszt. Irók XI. köt. 94—96, l.

XXIX.

Tamás erdélyi vajda, Szolnok vármegye és Szeben ispánja, fölszólítja a gyula-fejérvári káptalant, hogy kiküldött hiteles bizonyága által tartson nyomozást Szárazpataki István, János fia ügyében, ki előtte panaszt tett, hogy rokonai Sándor, Apor fia, Apor, Sándor testvére, és Egyed, István fia, a Szárazpatak helységre iránt köztök az ő vajdai levele által kötött egyességet meg nem tartva, ezen helységet vajdai és káptalani ember nélkül igazságtalanul s az ő kárával osztották meg, némely szabad besenyőket is magoknak foglaltak, Fel-Torja helységében pedig az osztályt hasonlóan az ő akaratja ellen s az ő kárával hajtották végre; s ha a panaszt igaznak találja, idézze az illetőket ő elébe. Kelt Déván. 1324. jan. 14-én.

Discretis viris, et honestis dominis et Amicis suis Reuerendis Capitulo Ecclesie Albensis Transsiluane, Thomas Vayuoda Transsiluanus et Comes de Zonuk, et de Cibinio. Amicicium paratam et

se totum cum honore, Conqueritur nobis **Stephanus filius Johannis Nobilis de Zarazpatak** ¹⁾ quod **Sandrinus filius Opour et Opour** frater eiusdem Sandrini, ac **Egidius filius Stephani** fratres sui pactum et ordinationem super ipsa possessione **Zarazpatak** ²⁾ mediantibus literis nostris inter ipsos habitam et ordinatam minime obseruasent, sed ipsam possessionem Zarazpatak sine homine nostro et testimonio Capituli aut Conuentus inter se diuidissent, absque sua voluntate, et in ipsa diuisione curias sororum suarum proprias sibi pro debita porcione potencialiter tradidissent, et ipsi pro se homines liberos et curias liberorum hominum in porcionem ipsorum elegissent et recepissent. Insuper autem quosdam **Bicenos** suos ³⁾ a patre suo sibi commissos, saluis rebus et personis, occupassent et nunc detinerent occupatos, et vtilitates eiusdem possessionis potencialiter in ipsius preiudicium et grauem iacturam perciperent et percepissent vsque modo. Ceterum eciam quandam possessionem ipsorum **Feltoria** vocatam ⁴⁾ que Opour filium Opour in aliqua parte non attingit, prefati Sandrinus et Egidius absque sua similiter voluntate diuisissent, et sibi porcionem pro habitacionibus per omnia destructam assignassent, et pro se ipsis partes populorum multitudine decoratas accepissent. Super quo amicitiam discrecionis vestre presentibus requirimus diligenter, quatenus cum Ladislao de Pech, Iuene aule nostre, vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, coram quo idem homo noster de omnibus premissis et singulis premissorum sciat et inquirat omnimodam veritatem, et scita veritate ipsos Sandrinum, Opour, et Egidium ad nostram citet presentiam contra Stephanum prenotatum. Et post hec, prout vobis de premissis veritas constiterit, nobis cum die citacionis, termino assignato, et nominibus citatorum ac cum tocus facti serie in vestris litteris nostri gracia rescribatis. Datum in Dewa secunda die Octauarum Epiphaniarum domini, Anno eiusdem Millesimo trecentesimo vicesimo quarto.

¹⁾ Hogy ezen Szárazpataki István, János fia, Apour unokája volt, s az Apour családhoz tartozott, kitetszik az 1311-ki oklevélből, melyet XXIV. sz. a. közöltünk.

²⁾ **Szárazpatak** falu Felső-Fejér vármegyében.

³⁾ Ez oklevél szerint a Felső-Fejér vármegyei **Szárazpatak** lakosainak egy részét szabad besenyők képezték.

⁴⁾ **Fel-Torja**, Három széken, Kézdi székben.

Eredetije a gy.-fejevári káptalan levéltárában. — Átírva is a gy.-fejevári káptalan 1324-ki jelentésében, melyet alább XXX. sz. alatt közlünk. — Másolatai az erd. Muzeumban (Jos. Com. Kemény Dipl. Trans. Appendix I. köt. 192. 193. sz.).

XXX.

A gyula-fejevári káptalan jelenti Tamás erdélyi vajdáinak, hogy megbízása szerint Szárazpataki István, János fia, panasza megvizsgálásában a hely színén január 26-án eljárván, úgy találta, hogy Szárazpatak fölosztásában István rokonai, Sándor, Apor és Egyed igazságtalanul jártak el, a menyinyiben Istvánnak és testvéreinek, nővéreik 10 udvarán kívül csak 14 telket hagytak, melyeken szabad besenyők laknak, magok részére pedig 85 részint szabad besenyő, részint másféle telket foglaltak el; Fel-Torja osztályát is éppen ily igazságtalanul hajtották végre, a menyinyiben Istvánnak és testvéreinek csak nem lakatlan részt adtak, melyen most csak 30 szállás van, Egyed részében pedig 135 szállás található; miért is nevezett Sándort, Aport és Egyedet febr. 9-ik napjára a vajda törvénszéke elébe idézték. Kelt 1324. febr. 5-én.

Magnifico domino Thome Vayuode Transyluano et Comiti de Zonuk et de Cibinio, amico suo Capitulum Ecclesie Transyluane Amicicium paratam supremo cum honore. Litteras Magnificencie vestre noueritis nos recepisse in hec verba. Discretis viris et honestis dominis Reuerendo Capitulo Ecclesie Albensis Transyluane Thomas Vayuoda stb. (lásd XXIX. sz. alatt). Nos igitur petitionibus vestris acquiescentes, cum ipso Ladislao homine vestro ad exequendam continenciam ipsarum litterarum vestrarum vnum ex nobis Magistrum Paulum Concanonicum nostram misimus vice nostra pro testimonio. Qui quidem homo noster et prefatus homo vester demum ad nos reuersi concorditer dixerunt nobis requisiti, quod idem homo vester vna cum ipso homine nostro feria quinta proxima post festum conuersionis beati Pauli Apostoli ad terram seu possessionem Zarazpatak vocatam accessissent, et prefatus homo vester, sub testimonio dicti hominis nostri, diligenti inquisitione habita tam secrete quam manifeste, ab omnibus a quibus decuit et licuit, in premissis veritatem sciuisent et scire potuisent, inuenis-

serit, quod prefata diuisio dicte possessionis Zarazpatak inter ipsos indebite et iniuste facta extitisset, in eo videlicet, quod ipsi Stephano filio Johannis et fratribus suis” preter decem domos sororum suarum quatuordecim curias **hominum liberorum**, in quibus quidem **Biceni** essent ¹⁾ assignassent, et idem Sandrinus, Opour et Egidius de ipsa possessione Zarazpatak octuaginta quinque mansiones hominum liberorum Bicenorum et aliorum pro eorum porcione recepissent. Preterea in prefata quinta feria post festum conuersionis beati Pauli Apostoli dictus Ladislaus homo vester simulcum ipso homine nostro accessissent ad villam seu possessionem Feltoria vocatam habitam indebite et iniuste factam ²⁾ in eo videlicet, quod ipsi Stephano et fratribus suis porcione terre habitatoribus fere destitutam, in qua nunc tantummodo triginta mansiones essent, assignassent, in porcione vero Egidij centum et triginta quinque forent mansiones in eadem Feltoria existentes. Vnde visa et inuenta huiusmodi diuisione in possessionibus supradictis, sepefatus homo noster in facie ipsarum terrarum in predicto die citasset ipsos Sandrinum, Opour et Egidium ad vestram presenciam contra Stephanum filium Johannis prelibatum responsuros, Octauas purificationis beate Virginis proxime venturas eisdem pro termino assignando, coram vobis comparandi. Datum in festo beate Agathe virginis et martiris Anno domini Millesimo trecentesimo vigesimo quarto. Item nec hoc pretermittimus, quod retulerunt vt quosdam Bicenos a patre suo sibi commissos idem Sandrinus, Egidius et Opor pro porcione sua in Zarazpatak occuparunt.